
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ��
 � �

�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� ���
�� �� ����

PROEISBM NÚCLEO DO PROGRAMA ESTADUAL DE IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BOMBEIRO MILITAR E-27/144

COSEA COORDENADORIA SETORIAL DE AUDITORIA E-27/145

CEPAP CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E-27/146

CBA 10 COMANDO DE BOMBEIROS DE ÁREA CAPITAL II E-27/147

25-GBM 25º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS MILITARES DA GÁVEA E-27/148

NUSIG NÚCLEO DO SISTEMA DE PAGAMENTO E-27/149

ASPAR/CB ASSESSORIA PARLAMENTAR E-27/150

SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA - SEESQV

QV/COSAD COORDENADORIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E-28/001

SECRETARIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO A DEPEDÊNCIA QUÍMICA - SEPREDEQ

CSADM COORDENADORIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E-29/001

SUBADM SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA E-29/002

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E JUVENTUDE - SEELJE

DGAF DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E-30/001

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DO RJ - SUDERJ

DIVPROT DIVISÃO DE PROTOCOLO E COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E-30/002

Id: 1787402

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

PORTARIA AGETRANSP Nº 154 DE 27 DE JANEIRO DE 2015

CONSTITUI COMISSÃO PARA ACOMPANHA-
MENTO DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 01/2015.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais e considerando o quanto consta do Pro-
cesso nº E-12/004.131/2014 e Cláusula Sétima do Contrato nº
01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Roberto Szterenzejer, Id. 4273660-9,
José Luiz Lopes Teixeira Filho, Id. 4205543-1, André Guilherme D'An-
gelo, Id. 5032513-2 e Raimundo Jose Reis Ferreira, Id. 1958653-1,
para constituir Comissão para Acompanhar e Fiscalizar a Execução
do Contrato nº 01/2015, firmado com a PricewaterhouseCoppers Ser-
viços Profissionais LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2015

CESAR MASTRANGELO
Conselheiro-Presidente

Id: 1787186

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28.01.2015

PÁGINA 04 - 2ª COLUNA

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

PORTARIA AGETRANSP Nº 153 DE 23 DE JANEIRO DE 2015

CONSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA LE-
VENTAMENTO, ACOMPANHAMENTO E PRO-
DUÇÃO DE ATOS NORMATIVOS NO ÂMBITO
DA AGETRANSP.

Art. 2º
Onde se lê:
- Ricardo Trigo - ID Funcional: 5023617-2;

- Amanda Pereira Fonseca - ID Funcional: 0428457-4;

- Cassia Elaine Rocha - ID Funcional: 4266426-8;

- Luiz Marcos Miglievich Guimarães - ID Funcional: 2049133-6.

Leia-se:
- Ricardo Trigo - ID Funcional: 5023617-2;

- Amanda Fonseca Perrut - ID Funcional: 4284574-2;

- Cassia Elaine Rocha - ID Funcional: 4266426-8;

- Luiz Marcos Miglievich Guimarães - ID Funcional: 2049133-6.

Id: 1787335

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

ATO DO PRESIDENTE
DE 22.01.2015

APOSENTA o servidor NILTON SOARES DA SILVA, Agente de Trân-
sito, Nível 2, Padrão J, ID Funcional 20704763, do DETRAN/RJ, do
Quadro de Pessoal Efetivo, na Parte Suplementar, de acordo com o
art. 6-A da Emenda Constitucional n° 41, com a redação atribuída pe-
la Emenda Constitucional n° 70, com validade a contar de 10.09.2014.
Proc. nº E-08/006/587/2014.

Id: 1787362

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 27.01.2015

PROC. Nº E-12/061/575/2015 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de
R$ 783.357,68 (setecentos e oitenta e três mil trezentos e cinquenta e
sete reais e sessenta e oito centavos), relativo à inclusão pela SE-
PLAG na folha de pagamento de janeiro/2015, referente ao exercício
de 2013 e 2014, fundamentada pelo art. 82 da Lei nº 287/79.

Id: 1787363

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

ATO DA DIRETORA GERAL
DE 22.01.2015

CANCELA a Carteira Nacional de Habilitação expedida em nome de
EDALMO ROSA DE AGUIAR, Registro Nacional nº 06221478770, nos
termos do disposto no art. 263, § 1º do Código de Trânsito Brasileiro,
emitida com irregularidades. Proc. nº E-12/008/5/2015.

Id: 1787364

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 28/01/2015

PROC. Nº E-12/079/0804/2014 - Adjudicada e homologada a Tomada
de Preços n° 001/2014, para contratação de empresa jornalística para
prestação de serviços de publicação de avisos de editais desta Im-
prensa Oficial, pelo período de 12 (doze) meses, em jornal de grande
circulação, em favor da Empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBER-
TO LTDA., conforme Ata de Abertura e Julgamento acostada às fls.
196.
Autorizo a despesa no valor total de R$ 19.698,00.

Id: 1787329

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 07.01.2015

PROCESSO Nº E-03/003/1547/2014 - ERIKA VIEIRA AZEVEDO
BRUM, ID Funcional 50165011, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/001/8573/2014 - DILMA DE ALMEIDA PINTO
PARGA, ID Funcional 38899671, Professor Assistente de Administra-
ção Educacional II - Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor, matrícula 8528
(Prefeitura Municipal de Macaé).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 08.01.2015

PROCESSO Nº E-03/10400044/2005 - REGINA CELIA BARBOSA DE
ABREU DIAS, ID Funcional 37747347, Professor Docente II - Vínculo
1 (SEEDUC) e Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
LÍCITA a acumulação de cargos da servidora.

DE 12.01.2015

PROCESSO Nº E-03/10401547/2010 - MARCELLY LEITE PAES BAR-
CELOS, ID Funcional 43641644, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/005/3330/2013 - PRISCILA SILVEIRA ALVES, ID
Funcional 44125690, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor Docente I - 30 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/003/428/2014 - PAULO AFONSO DO PRADO,
ID Funcional 43474071, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos 1
e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/002/3663/2013 - YARA PAULA CORREA DA
ROCHA, ID Funcional 40737128, Professor Docente II - Vínculo 1
(SEEDUC) e Enfermeiro - Vínculo 2 (SES).

PROCESSO Nº E-03/004/5264/2013 - TATIANE PORTUGAL DE SOU-
ZA, ID Funcional 50192442, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo
1 (SEEDUC) e Professor A I - A, matrícula 45054 (Prefeitura Muni-
cipal de Macaé).

PROCESSO Nº E-03/11000017/2012 - DAIZA PAULO TEIXEIRA AL-
VES, ID Funcional 32478968, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culos 2 e 3 (SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 13.01.2015

PROCESSO Nº E-03/012/3729/2014 - TATIENE ROCHA PACHECO
DE SOUSA, ID Funcional 50210025, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 105387-87 (Prefeitura

Municipal de Nova Friburgo).

PROCESSO Nº E-03/10400018/2005 - VERA LUCIA CARVALHO DE
OLIVEIRA, ID Funcional 37834754, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculos 1 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/3611334/2008 - MARIA ISABEL DOS SANTOS
BAPTISTA, ID Funcional 37261754, Professor Docente II - Vínculo 1
(SEEDUC) e Professor II - Educação Física, matrícula 130 (Prefeitura
Municipal de Tanguá).

PROCESSO Nº E-26/009/1291/2014 - MARISTELA DE LIMA DIAS, ID
Funcional 6416420, Técnico Profissional - Vínculo 1 (UENF) e Profes-
sor I - 18 Horas, matrícula 2456044 (Prefeitura Municipal de São João
da Barra).

PROCESSO Nº E-03/012/2538/2013 - FABÍOLA DO NASCIMENTO
MELO SILVA, ID Funcional 50164023, Professor Docente - 16 Horas -
Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Regente, matrícula 30091511 (Pre-

feitura Municipal de Cordeiro).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 14.01.2015

PROCESSO Nº E-03/011/1073/2013 - ANDERSON DOS SANTOS SI-
PRIANO, ID Funcional 43269435, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor II C, matrícula 1121164 (Prefeitura
Municipal de Três Rios).

PROCESSO Nº E-03/6783/1998 - MAIRE HELENA PEREIRA GUIMA-
RÃES BALTAR, ID Funcional 40234479, Professor Docente I - 16 Ho-
ras - Vínculo 2 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 280395-5 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/005/4141/2014 - EDINA MIGUEL, ID Funcional
34787313, Professor Docente II - Vínculo 1 (SEEDUC) e Docente I,
matrícula 0465 (Prefeitura Municipal de Seropédica).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

PROCESSO Nº E-01/54056/2008 - CARLOS ANDRÉ CORREA, ID
Funcional 20048173, 3º Sargento BM - Vínculo 1 (CBMERJ) e Pro-
fessor Docente I - 16 Horas - Vínculo 4 (SEEDUC). MANTENHO o
Despacho de 11.11.2009, publicado no D.O. de 23.11.2009, que con-
siderou ILÍCITA a acumulação de cargos do servidor.

Id: 1786812

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 15.01.2015

PROCESSO Nº E-03/10003592/2012 - FABÍOLA ESTRELA DIAS, ID
Funcional 50071483, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula 224888-8 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/005/2230/2014 - RAPHAEL DE SANTANA DOR-
NELAS, ID Funcional 43948987, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/10010501/2008 - JORGE CASSIO ALMEIDA
AMAND, ID Funcional 43353711, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 233848-1 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/001515/2001 - ROSILANE RIBEIRO MARA-
LHAS, ID Funcional 35662476, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 209365-6 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/007/3591/2013 - BARBARA MENDONÇA DO-
MINGOS, ID Funcional 43888348, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/10201895/2012 - MICHELLE THOMÉ DE MOU-
RA, ID Funcional 44137826, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-01/4286/2012 - LUZINETE MARIA DIAS DA SILVA
FRANCO, ID Funcional 39043886, Professor Docente I - 16 Horas -
Vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/10301484/2012 - JOSIANE APARECIDA TURET-
TA, ID Funcional 42733286, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos
1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/015/4406/2013 - JOSIMERE VIEIRA FERNAN-
DES, ID Funcional 35733713, Professor Docente II - Vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula 8694 (Prefeitura da Cidade de São
João de Meriti).

PROCESSO Nº E-03/10001769/2010 - FERNANDA MARIA DA SILVA,
ID Funcional 43324088, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos 1
e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/11400159/2012 - VALÉRIA GOMES GONÇAL-
VES, ID Funcional 43893414, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/10402491/2010 - SIMONE COIMBRA FARHAT,
ID Funcional 43389376, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos 1
e 2 (SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

PROCESSO Nº E-01/5039/2010 - ADRIANA GLAUCIA CARNEIRO
ROSA PEREIRA, ID Funcional 43328903, Professor Docente I - 16
Horas - Vínculo 1 (SEEDUC) e Auxiliar de Enfermagem, matrícula
190889-6 (PCRJ). ILÍCITA a acumulação de cargos da servidora.

DE 16.01.2015

PROCESSO Nº E-26/005/4092/2014 - DOUGLAS DE QUEIROZ COR-
REA, ID Funcional 44570503, Professor FAETEC I - 40 Horas - Vín-
culo 1 (FAETEC) e Professor FAETEC I - 20 Horas - Vínculo 2 (FAE-
TEC).

PROCESSO Nº E-03/005/4273/2014 - WANIA ALVES, ID Funcional
39081761, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 1 (SEEDUC) e
Professor II, matrícula 080153 (Prefeitura Municipal de Duque de Ca-
xias).

PROCESSO Nº E-03/012/2534/2014 - ROGELIA GRIPP SAIPPA, ID
Funcional 42839190, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos 1 e 2
(SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/004/2635/2014 - KISSILA SILVA RANGEL, ID
Funcional 50155318, Professor Docente I - 30 Horas - Vínculos 2 e 3
(SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 21.01.2015

PROCESSO Nº E-03/006/4556/2014 - ANDREA PESSANHA DA CU-
NHA, ID Funcional 42050952, Professor Docente I - 16 Horas - Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 6395 (Prefeitura
Municipal de Maricá).

PROCESSO Nº E-03/006/586/2014 - IGOR DOS SANTOS TEIXEIRA,
ID Funcional 50246372, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 1
(SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 7874 (Prefeitura Municipal
de Maricá).

PROCESSO Nº E-03/007/6082/2014 - MANOEL FERREIRA DA SIL-
VA, ID Funcional 40686337, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo
1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 072297 (Prefeitura Municipal de
Duque de Caxias).

PROCESSO Nº E-03/011/2955/2014 - JAQUELINE TELES ANK, ID
Funcional 36705187, Professor Docente II - Vínculo 1 (SEEDUC) e
Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/2310576/2009 - DIEGO JASMIN MARINO, ID
Funcional 43513743, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculos 2 e 3
(SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/810468/2004 - NEILSON FABIANO DA SILVA,
ID Funcional 41882954, Professor Docente I - 16 Horas - Vínculo 2
(SEEDUC) e Químico, matrícula 0363561 (IFRJ).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 22.01.2015

PROCESSO Nº E-04/055/1539/2013 - GEORGE LEANDRO FIGUEI-
RÓ SANTOS, ID Funcional 42010110, Professor Docente I - 16 Horas
- Vínculo 2 (SEEDUC) e Analista da Fazenda Estadual - Vínculo 3
(SEFAZ). LÍCITA a acumulação de cargos do servidor.

Id: 1786807

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 26.01.2015

PÁGINA 32 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 12.01.2015

CLAUDIA LISBOA FERNANDES MILOSKI
Onde se lê: Processo nº E-03/11400616/2013...
Leia se: Processo nº E-03/11400616/2003 ...

Id: 1786950

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

SUPERINTENDÊNCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 22.01.2015

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar 20 (vinte)
faltas interpoladas, em face de IZAIAS GOMES DO NASCIMENTO,
Identidade Funcional 33974179, Servente, matrícula nº 5.016.793-1 -
Vínculo 1, de acordo com o disposto no art. 52, inciso VI, do Decreto-
Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento aprovado pelo Decreto
nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei Complementar nº 85/96.
Processo nº E-03/005/3470/2014.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar 10 (dez)
faltas consecutivas, em face de MARIA DAS GRAÇAS BARROS DA-
FLON, ID Funcional 19511248, Agente de Fazenda B, matrícula nº
183.677-4 - Vínculo 1, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V,
§ 1º do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento apro-
vado pelo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei Com-
plementar nº 85/96. Processo nº E-04/055/92/2013

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar 20 (vinte)
faltas interpoladas, em face de ANDRÉ RICARDO FLORENCIO DA
ROCHA, Identidade Funcional 43878741, Professor Docente I, Nível
C, Referência 03, matrícula nº 3.030.966-0 - Vínculo 3, de acordo
com o disposto no art. 52, inciso VI, do Decreto-Lei nº 220/75, dis-
ciplinado pelo Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2479/1979, com
redação alterada pela Lei Complementar nº 85/96. Processo nº E-
03/004/3629/2014

Id: 1786817

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

SUPERINTENDENCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 27.01.2015

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do
servidor Albino Pereira Rodrigues Filho, Identidade Funcional nº
42596645, Professor Docente I, Nível C, Referência 4, matrícula nº
0919846-6 - Vínculo 2, a fim de apurar comunicação de 10 (dez) fal-
tas consecutivas, de acordo com o disposto no art. 52, inciso V, §1º,
do Decreto-Lei nº 220/75, disciplinado pelo Regulamento aprovado pe-
lo Decreto nº 2479/1979, com redação alterada pela Lei Complemen-
tar nº 85/96. Processo nº E-03/11.203.296/2012.

Id: 1786993


